REQUERIMENTO  Nº           /2021

 (Do Deputado Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública
no  âmbito  da  Comissão  Externa  de
Enfrentamento ao Covid-19 para debater  a
situação dos órfãos que perderam seus pais
em  decorrência  da  pandemia  do
Novocoronavirus.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro
a  Vossa  Excelência,  a  realização  de  Audiência  Pública  no  âmbito  desta
Comissão, visando debater a situação dos órfãos que perderam seus pais
em decorrência da pandemia do Novocoronavirus.

Infelizmente, milhares de crianças em todo território nacional perderam
seus  pais  devido  a  complicações  causadas  pela  infecção  do  Covid-19.
Muitos destes órfãos além de terem sido privados do apoio emocional dos
pais, também perderam toda sua estrutura de lar e segurança.

Esta situação crítica  é o que queremos debater  e buscar  possíveis
soluções para que a vida destes órfãos volte a ter um mínimo de dignidade e
esperança em um futuro melhor.

Sala das Sessões, em        de março de 2021.

Deputado Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.
PP/RJ

*C
D2

11
67

81
68

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r D
r.

Lu
iz

 A
nt

on
io

 T
ei

xe
ira

 Jr
. (

PP
/R

J),
 a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
29

8,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.3
3/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

03
/2

02
1

19
:3

2
- C

EX
CO

RV
I

	REQUERIMENTO Nº /2021
	(Do Deputado Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.)